M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.

CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORVM ILLUSTRATVM.

CUJUS

PARTICULAM XLV,

CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,
PRÆSIDE

M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,

ELOQU. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUIT. NEC NON R. SOCIET. SC. UPSAL.
MEMBRO,

Publicæ bonorum censuræ submittit

ABRAHAMUS LILIENSTRAND,

Stip. Reg. Nylandus,

IN AUDITORIO MAJORI die XXIX. Martii
A. MDCCXCVII,

Horis ante meridiem consuetis.

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

THESES RESPONDENTIS.

THESIS I.

Licet officia erga alios, etiam ex officiis in nosmet ipsos deduci omnino queant; tamen aptius ex sapienti constante Dei bonitate consilioque deducuntur.

Thes. II. Varie quidem a variis de fundamento potestatis paternae in liberos disputatum est; illis vero qui educationis negotio peragendo, ut genuino fundamento, niti dicunt, album adjicere calculum non dubitamus.

Thes. III. Humanæ mentis indolem parum cognoscunt, qui amorem illum, quem purum vocant, commendare & urgere solent.

Thes. IV. Contingere nunquam potest, ut ex duobus malis, moralibus, unum necessario sit eligendum; sed non raro accedit, ut, quod alias malum, morale est, in casu collisionis eligendum sit; quod autem eo in casu jam non est malum morale.

Thes. V. Pugnas inter cives singulares, non modo illicitas, sed etiam stultas esse, planum est. Ubi vero Magistratus eas aut permittit, aut non serio prohibet & impedit, ibi instantum civitas est imperfecta, & status naturalis reducitur.

Thes. VI. Ut poena publice sumatur, non modo finis poeniarum requirit, (qui non tantum in ipso delinquente emendando, sed etiam aliis a simili facto deterrendis consistit), verum etiam securitas & salus civium, quæ secretis poenis sumendis vehementer pericitatur.

Thes. VII. Qui poenas naturales omnino negant, parum de his rebus sanas ideas fovent: neque enim de sapientia & bonitate Divina, nec de natura humana legeque naturali, comode sese sentire, produnt.

Thes. VIII. Optime Horatius: Prudens futuri temporis exitum caliginosam nocte premit Deus.

Thes. IX. Qui potestatem imperantis ex potestate paterna deducunt, neutrius indolem bene cognoscunt.

Thes. X. Inter sententias mente casas illam referendam putamus, qua tantam in civitate Principi concedendam esse potestatem scilicet, ut bona quævis per licere posit, mala autem facere nequeat.

*Latinam in Ecclesia Cathedrali (nam nonnisi de hac lo-
qui videtur) fuisse abrogatam, primō intuitu minus pu-
tes verisimile, cum Rex libertatem subditis suis hanc vel
Latine vel Svetice, prout cuique arrideret, audiendi,
permisisse reperiatur (800)? Sed quamvis ecclesiis rura-
libus hæc libertas partim concederetur, Urbicis tamen ac
maxime Cathedralibus injunctum fuisse, credere licet, ut
lingua vernacula Cultum Viyinum celebrarent. Cæterum
decreto Concilii Örebroënsis (et a. 1520 & a. 1537, con-
for-*